MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2720/2022 Em 28 de setembro de 2022

Câmara M.paiçl2eLds..Aligela!!gra
Protocolo: 8771/2022 de 04/10/2022 10:23
Documento; Resposta no l à Indicação no 782/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: Ger. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municípa
RuaSõo Bento.887
ARARAQLIARA/SP

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 0782/2021, de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE, sobre o
assunto, em anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Secretaria Municípa
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

SILVA
Gabinete

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

N'

OFICIO NO 679/2022 Em 19 de setembro de 2022

Ao

limo. Senhor

SINVALALAN FERREIRASILVA

Chefe de Gabinete

Ref.:-Indicação no 782/2.021

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em

atenção a Indicação no 782/2021 do vereador Jogo Clemente, anexamos a

manifestação da Gerência de Áreas de Proteção Ambiental

Nesta oportunidade. renovamos os protestos de nossa

estima e elevada consideração

Atencíosamente

.

SecretÉáio de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Avenida Bento de Abreu, ne 1172 - Jardim Primavera
CEP. 14802 396 -- Araraquara -- S.P

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

m
'.+ Folha

A llma Sra. Luciana Fernandes

Coordenadoria Executiva de Áreas Verdes e Combate à Poluição,

Resposta àlndícação nP782/2021

Informamos que o município de Araraquara conta com uma equipe de fiscais que realiza o

cadastro das árvores através das solicitações realizadas pelos munícipes, bem como das praças e

canteiros centrais do município com a finalidade de obter diagnósticos fitossanitários das árvores

do nosso município.

Cada vistoria realizada gera um laudo que compõe um banco de dados de ações a serem

realizadas em cada árvores conforme a necessidade, visando principalmente a manutenção do

espécime arbóreo, mas também a poda, eliminação de galhos secos, supressão de árvores doentes

e/ou com risco de queda, abertura de canteiros, novos plantios, entre outros.

Apesar destas ações acrescentamos que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Sustentabilidade está estudando a utilização de um software em parceria com universidades para

melhorar o trabalho realízadao e atualizar o inventário arbóreo do município, propondo indicadores

através dos mapeamentos que serão construídos com este banco de dados.

Araraquara 14/09/2021

Jogo Henrique Barbosa

Gerente'áe Áreas de Proteção Ambiental